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Abstrakt

Venkov a jeho problematika se v regionálním rozvoji dostaly do středu zájmu vcelku

nedávno. Vzhledem k jeho složité transformaci během posledních desetiletí je třeba o něj pečovat

a dále ho rozvíjet, aby jej mohly, tak jako my, užívat i budoucí generace. Rozvoj venkova by měl

být tedy komplexní proces, zaměřený na všechny složky venkova, které jej utváří. Pro správné

zacílení rozvoje venkova je nezbytné identifikovat klíčové faktory, které mohou rozvoj

podmiňovat. Identifikace klíčových faktorů rozvoje úzce souvisí s aktéry rozvoje. Bez aktérů

rozvoje a jejich spolupráce na všech úrovní je velmi těžké dosáhnout efektivního a úspěšného

rozvoje venkova. Rozvoj v obcích je ovlivněn geografickou polohou obcí a její vzdáleností od

regionálního centra. Problémy obcí jsou umocněny s její velikostí. Čím menší obec, tím více

problému a tím je pro ni rozvoj složitější. Pro malé obce může být rozhodující čerpat v rozvoji ze

svých vlastních zdrojů, kterými jsou lidský a sociální kapitál. Tyto měkké faktory rozvoje jsou

v posledních letech v popředí zájmu a ve světové literatuře odborníci přisuzují klíčový význam

právě endogenním faktorům. Předložená diplomová práce se snaží na příkladu malých úspěšných

obcí v periferii potvrdit klíčovou roli lidského a sociálního kapitálu v rozvoji.

Klíčová slova

Venkov, rozvoj venkova, lidský kapitál, sociální kapitál, faktory rozvoje.

Abstract

The rural environment and its issues have become a center of interest in regional

development quite recently. Due to its complex transformation over the last few decades, it must

be cared for and developed further so that it can be enjoyed by future generations as well. Rural

development should therefore be a complex process, focused on all the rural components that

make it. To properly target rural development, it is necessary to identify the key factors that can

make development possible. The identification of key development factors is closely related to

development agents. Without development agents and their cooperation at all levels, it is very

difficult to achieve effective and successful rural development. Development in municipalities is

also influenced by the geographical location of municipalities and their distance from the regional

center. The problems of municipalities are enhanced by its size. The smaller the village, the bigger

the problem and the more complicated the development. For small municipalities it may be

crucial to draw on development from their own resources, which are human and social capital.
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These soft factors of development have been in the forefront of interest in recent years, and the

leading world.

Key words

Countryside, rural development, human capital, social capital, development factors.
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1. ÚVOD

Vnímání venkova je velmi subjektivní záležitost. Když se řekne venkov, můžeme si

představit odlehlý prostor, obklopený přírodou, pro který je typická zemědělská výroba, vesnická

architektura a lidé, žijící v užším sociálním spojení. Tento pohled na venkov je jen jeden z mnoha

možných. Venkov je území, které nabývá rozmanitých podob. Proto se i jeho vymezení stalo

nejednoznačnou záležitostí. Venkov není jen krásná příroda plná přátelských lidí. Je to i území,

které se potýká se spoustou problémů. Rozvoj venkova může tyto disparity zmírnit. Pomocí

rozvoje venkova lze zajistit kvalitní podmínky pro život místních obyvatel (Woods, 2011). Při

rozvoji venkova je důležité dbát na zachování jeho specifičnosti, přírody, kultury i tradic. Měli

bychom udržovat a rozvíjet venkov tak, aby jej mohli užívat i budoucí generace (Moseley, 2003).

Každý venkov má svá specifika, a proto by se i k jeho rozvoji mělo přistupovat komplexně. Téma

venkov a rozvoj je v dnešní době často probírané. Existuje spousta národních, regionálních

i lokálních iniciativ na podporu a rozvoj venkova. Otázkou zůstává, jakou cestou lze dosáhnout

udržitelného a efektivního rozvoje.

V polarizovaném prostoru se vyskytují různé venkovy, které disponují odlišnými

rozvojovými potenciály. Identifikaci rozvojových potenciálů můžeme brát v souladu s určením

výskytu jednotlivých rozvojových faktorů v území. Identifikace klíčových faktorů rozvoje by mohla

pomoci k přesnějšímu zacílení rozvojových aktivit. Obce, které jsou v rozvoji znevýhodněné svou

polohou a velikostí, často také trápí nedostatek financí na rozvoj, nedostatečná vybavenost

a nevyhovující dopravní a technická infrastruktura (Skála, 2017). Právě malé, periferní venkovské

obce mohou využít rozvojovou alternativu, kterou může být možnost čerpat v rozvoji ze svých

vnitřních zdrojů. Vnitřními zdroji jsou myšleny především zdroje lidské, mezi které patří lidský

a sociální kapitál (Paxton, 1999; Pileček, 2010). Jak shodně tvrdí Binek a kol. (2009), Leitmanová

a kol. (2012) a Woods (2011), rozvoj venkova je především o zapojení místního obyvatelstva do

tohoto procesu. V literatuře regionálního rozvoje v posledních letech slábne vliv teorií,

zaměřených na vnější ekonomické aspekty rozvoje. Do středu zájmu se dostává institucionální

teorie rozvoje a zní vycházející koncepty, které kladou důraz na vliv endogenních faktorů v rozvoji.

V posledních letech se na lokální iniciativy pohlíží jako na klíčové hráče v rozvoji (Putnam, 1993;

Bernard a kol., 2011).

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje venkova, faktory rozvoje

venkovských obcí, aktéry rozvoje venkova a celkovou provázaností problematiky venkovských

obcí. Hlavním zaměřením práce je zkoumání vlivu lidských zdrojů na úspěšnost malých,

periferních venkovských obcí v rozvoji. Náplní práce je také identifikace rozvojových potenciálů,

které stojí za úspěšným rozvojem periferní lokality.
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 Primárním cílem předložené diplomové práce je na příkladu úspěšných obcí identifikovat klíčové

faktory rozvoje v periferně lokalizovaných, venkovských obcí. Podle teoretického ukotvení této

práce je zkoumán především vliv endogenních faktorů, zejména lidských zdrojů, na skutečný

rozvoj obce.

Text předkládané diplomové práce je rozdělen do devíti kapitol, které se dále dělí na dvě

skupiny podkapitol, vztahující se k tématu. První kapitolou je úvod, který zahrnuje cíle práce

a slouží jako vstup do zkoumané problematiky. Druhá až čtvrtá kapitola tvoří teoretickou část

práce, která je zaměřena na přístupy k venkovu, jeho prostorovou diferenciaci, zkoumání hlavních

problémů venkova, teoretické ukotvení a popis aktérů rozvoje venkova. Pátou kapitolu tvoří

hypotézy. Šestá kapitola popisuje použité metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu, typy

dat a způsob provedení terénního šetření. Sedmá kapitola je zaměřena na vlastní analýzu

vybraných venkovských obcí. Nalezneme zde také charakteristiky vybrané lokality, modelové

otázky rozhovorů a vyhodnocení jednotlivých otázek u všech zkoumaných respondentů. V osmé

kapitole jsou diskutovány výsledky výzkumu, fakta a souvislosti vyplývající z provedeného

výzkumu. V závěru práce se nachází ověření předem stanovených hypotéz, celkové zhodnocení

výzkumu a odpověď na výzkumnou otázku.
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2. TEORETICKÝ VSTUP DO PROBLEMATIKY VENKOVA

2. 1 Co je to venkov

Vymezení venkova je poněkud nejednoznačný a komplikovaný proces. V odborné

literatuře se vyskytují rozdílné přístupy k vymezení venkova. Obecně vzato je definice venkova

subjektivní záležitost. Každý si pod pojmem venkov představí něco jiného. Někdo si představí

nerozvinutý konec světa, zaměřený na zemědělství, jiný krásnou přírodou či území, kde žijí milí

lidé. Dnešní venkov nabývá mnoha podob, proto je jeho jednotná definice obtížná. Definice

venkova se odvíjí od jeho hlavního účelu. Jak uvádí Perlín (2010) je třeba si ujasnit, za jakým

účelem venkov vymezujeme. Také kritéria vymezení se odlišují. Co autor, to jiná metodika

vymezení.

Venkov je těžce uchopitelný pojem. V dnešní době neexistuje pouze jeden venkov jako

prostorově vymezená identita či sociální konstrukt (Binek a kol., 2009). Naopak existuje více typů

venkova a každý z nich je něčím specifický. Specifičnost a rozmanitost venkova popisuje také

Moseley (2003), který navrhuje individuální přístup k venkovům. Rozličnost venkova popisuje

i Perlín (2010), který jako důkaz jeho nejednotnosti představuje typologii českých venkovů.


[…]


3. Jaký je Váš přínos pro obec. Co přesně děláte pro rozvoj vaší obce?

4. Co je podle Vás nejdůležitější podmínkou úspěšné obce?

5. Uveďte, co pro Vaši obec představuje největší hrozbu.

6. Co je podle Vás klíčovým hybatelem rozvoje ve Vaší obci? Seřaďte odpovědi podle významu.

•finanční podpora shora

•vybavenost obce

•poloha obce

•členství obce v různých organizacích

•spolupráce s ostatními obcemi

•schopný starosta

•zapojení obyvatel obce do aktivit a dění v obci
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7. Uveďte prosím, jakým způsobem spolupracujete s ostatními obyvateli obce. Podílejí se

občané na rozvoji obce? Jakým způsobem se na rozvoji podílejí?

•pravidelně se scházíme a diskutujeme s různými spoluobčany mnohé problémy a úkoly

obce/spolku

•diskutujeme některá témata podle potřeby

•diskutujeme na zastupitelstvu vše, co je potřeba

•spolupráce s veřejností je slabá, protože veřejnost se nezajímá o dění na obci,

•není důvod nespolupracovat s veřejností, když stejně nemají dost informací, aby mohli

kvalitně posoudit návrhy

8. Uveďte, jaká je atmosféra v obci?

•lidé se setkávají a řeší společné úkoly a pořádají společné akce

•lidé se potkávají, sousedsky si pomáhají a přijdou na společné akce

•lidé v obci se srdečně zdraví, každý tráví čas na své zahradě nebo v domě

•v obci existují dvě a více skupin obyvatel, kteří mají vzájemný konflikt, rivalitu nebo

soutěživost (horňáci a dolňáci, rodáci a lufťáci, mladí x staří apod.)

9. Jak často se na Vás občané obrací s prosbou o pomoc nebo se složitějším dotazem?

Problémem zde myslím neběžnou agendu, nevztahující se k provozu obce.

•skoro denně

•alespoň 1x týdne

•1 – 2 za měsíc

•velmi málo, skoro vůbec ne

•nepamatuji se, že by se to někdy stalo
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10. Kdo se hlavně podílí na organizaci kulturních, společenských či sportovních akcí v obci?

Uveďte tři hlavní pořadatele podle významu a uveďte, jak se podílejí na konkrétních akcích.

•starosta

•další aktivní zastupitelé

•tradiční spolky a místní sdružení (prosím uveďte jaké)

•církev, farníci

•podnikatelské subjekty

•škola

•neformální nadšenci

•chataři a chalupáři

•jiný (prosím uveďte kdo přesně)

•v obci neexistuje společenský život ani se zde nekonají žádné akce
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Příloha č. 2: Tabulka průměrných hodnot zvolených vnitřních indikátorů všech valašských venkovských obcí

Název obce

Relativní

přírůstek/úbytek

obyvatelstva

2001-2016 (%)

Míra

nezaměstnanosti

za rok 2017 (%)

Podíl

vysokoškolsky

vzdělaného

obyvatelstva v

obci za rok 2011

(%)

Obce s

předpokládaným

rozvojem

0=NE; 1= ANO

Branky 14 8,17 7,09 0

Bratřejov 1 4,7 5,79 0

Březová 15 3,45 6,13 1

Bystřička 5 13,41 8,16 0

Dešná 4 1,99 5,29 0

Drnovice -8 4,64 4,44 0

Držková 10 4,58 6,90 1

Hrobice 2 4,1 6,35 0

Choryně 0 6,69 5,83 0

Janová 10 7,4 9,27 0

Jarcová 14 4,2 10,67 1

Jasenná 5 4,39 7,75 0

Kašava 2 6,74 6,83 0

Kateřinice 12 6,54 6,18 0

Křekov 17 4,69 3,01 0

Lačnov -2 7,4 4,25 0

Leskovec 0 6,03 6,55 0

Lhota u Vsetína 8 8,95 8,12 0

Lhotsko 16 6,63 3,63 0

Loučka 5 8,7 6,71 0

Lutonina 6 9,18 3,73 0

Lužná 10 7,04 4,68 0

Malá Bystřice -9 8,13 5,77 0

Mikulůvka 17 5,61 8,19 1

Návojná 2 6,9 5,18 0

Nedašova Lhota -6 8,69 2,92 0

Neubuz 6 4,72 5,58 0

Ostrata 16 5,38 9,71 1

Oznice 22 4,33 8,19 1

Podkopná Lhota -5 3,13 2,95 0

Podolí 15 5,23 3,54 0

Poteč 4 7,9 5,86 0

Pozděchov 1 6,62 5,99 0

Prlov -2 6,61 3,68 0

Pržno -1 6,35 7,27 0

Rajnochovice 5 10,42 5,82 0

Rusava -4 7,97 6,71 0

Růžďka 4 6,16 6,57 0

Seninka 1 5,86 5,97 0

Střelná -6 6,17 3,50 0

Střítež nad Bečvou 7 7,69 9,75 0

102

Název obce

Relativní

přírůstek/úbytek

obyvatelstva

2001-2016 (%)

Míra

nezaměstnanosti

za rok 2017 (%)

Podíl

vysokoškolsky

vzdělaného

obyvatelstva v

obci za rok 2011

(%)

Obce s

předpokládaným

rozvojem

0=NE; 1= ANO

Tichov -1 3,21 4,24 0

Ublo 14 5,53 8,92 1

Ústí 3 4,61 7,70 0

Valašská Senice -6 9,45 1,88 0

Valašské Příkazy 29 1,46 7,27 1

Velká Lhota 24 6,79 7,63 0

Veselá 14 4,94 7,88 1

Vigantice 22 5,59 9,24 1

Vlachova Lhota -5 3,4 2,22 0

Vlčková 13 5,43 3,91 0

Vysoké Pole 11 4,32 2,95 0

Zděchov -12 6,75 6,34 0

Zdroj: vlastní zpracování (2018)