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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Faktory rozvoje venkovských obcí na Valašsku

Autor práce: Bc. Aneta Antošová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické
podložení hypotéz aj.)

Autorka si za cíl své diplomové práce stanovila identifikaci klíčových faktorů rozvoje v periferně
lokalizovaných venkovských obcích. K tomuto cíli byla adekvátně stanovena výzkumná otázka a dvě
hypotézy. Z klíčových faktorů si autorka na základě studia literatury vyselektovala pouze faktory
lidského a sociálního kapitálu, které jsou zmíněny v obou hypotézách. Jako modelové území pro svůj
výzkum si stanovila vybrané obce na Valašsku.

Cíl práce je stanoven vhodně, je možné jej dosáhnout a autorce se to v práci podařilo. Stejně tak
byla zodpovězena výzkumná otázka a potvrzeny obě hypotézy.

Práce má regionálně-geografický charakter. Za klad práce se dá považovat poměrně slušná práce
s literaturou v průběhu celé práce, popis postupů uplatněných v práci i realizace rozhovorů se
starosty. Oproti první verzi práce byla odstraněna většina vytýkaných nedostatků, ovšem některé
přetrvaly. V níže uvedených bodech se pokusím shrnout konkrétní nedostatky práce:

 Str. 22 – Je nesprávně uvedeno, že dotace řeší jen tvrdé projekty. V minulém programovém
období byl prostřednictvím MAS podporován i spolkový a komunitní život. Určitě by se našly iv
současnosti další zdroje pro měkké aktivity. Obecně je problematika MAS a nástroje CLLD až na
kap. 4.3.1 v práci bohužel opomíjena, přitom v současném programovém období se jedná o jeden
z klíčových nástrojů (i endogenního) rozvoje venkova.

 Str. 37 – Je uvedeno, že základním nástrojem politiky regionálního rozvoje MMR je Strategie
regionálního rozvoje. Ve vztahu k rozvoji venkova však nelze zapomenout na Program rozvoje
venkova. Rovněž věta o působení MŽP není aktuální – prostřednictvím SCLLD mohou MAS a jejich
prostřednictvím i obce dosáhnout na podporu z OP ŽP, rovněž lze čerpat z OP Z

 Str. 45 – Jakým způsobem byl vypočten aritmetický průměr hodnot, když pracujeme se 3
hodnotami, u nich 2 mají být co nejvyšší (přírůstek, vysokoškoláci) a třetí co nejnižší
(nezaměstnanost). Proč není vypočtená hodnota v tabulce v příloze 2 uvedena?

 Str. 50 – Podle čeho byla vybrána „významná města“ do mapy?

 Str. 51 – Je uveden chybný odkaz na obr. 1, správně má být obr. 2.

 Str. 53–54 – Jsou uvedené podobné informace, jako již byly na str. 45.

 Str. 60 – Dříve v textu je uvedeno, že výsledky rozhovorů budou anonymizovány a zde se objevují
u jednotlivých výroků názvy obcí. To není příliš velká anonymizace, když je uvedeno, že rozhovor
proběhl se starostou.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je poměrně dobrá, autorka práce využívá zdroje řady českých i zahraničních
autorů. V práci jsou vymezeny všechny teoretické pojmy, se kterými autorka pracuje. Práce se zdroji
je korektní. Jen velmi drobná připomínka je, že na str. 93 je jako jediný autor Bourdieu uveden
malými písmeny.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce je vzhledem k tématu práce zvolena vhodně. Veškeré postupy jsou až na výše
uvedené nejasnosti popsané detailně a srozumitelně. Autorka pomocí stanovených parametrů
vybrala obce, ve kterých realizovala řízené rozhovory se starosty. Vybrané obce jsou vhodně
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znázorněny pomocí kartogramu. Rozhovory lze považovat spíše za kratší, což je vzhledem
k vytíženosti starostů dobře, ale tato délka neumožnila hlubší proniknutí do problematiky.
Zpracování dosažených výsledků je standardní.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce sestává z vymezení regionu Valašska a popisu indikátorů pro výběr obcí. Dále
následuje vyhodnocení rozhovorů se starosty. Interpretaci výsledků lze považovat vzhledem ke
zjištěným informacím za dostatečnou.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou zpracovány poměrně dobře, autorka zodpověděla výzkumnou otázku a potvrdila
obě hypotézy. Zasazení do širšího kontextu je v závěru spíše slabší, ovšem hlavním výzkumným
územím a záměrem byly obce na Valašsku, a těm je věnována dostatečná pozornost.

2. Formální náležitosti práce

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Jazyk použitý v práci je v pořádku, ovšem autorka několikrát v práci zapomněla dopsat poslední
slabiku slova, např. na str. 13, 2. řádek: „v periferně lokalizovaných, venkovských obcí“, str. 46:
„kladené respondentů“. Tento problém se vyskytuje i na dalších místech práce, ovšem ne v takové
míře, aby byl pro čtenáře výrazně rušivý. V práci se vyskytují i další drobné chyby.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Téma zvolené autorkou pro diplomovou práci je aktuální a zajímavé. Bohužel autorka se zaměřila
pouze na lidský a sociální kapitál a další faktory rozvoje venkova neřeší. V době, kdy je hlavním
nástrojem rozvoje venkova nástroj CLLD, je to trošku škoda. Nicméně práce je z hlediska zpracování
teoretické i praktické části pojata dobře. Praktická část vhodně rozvíjí teoretickou část.

Přínosy práce spočívají ve zjištění názorů starostů devíti obcí na Valašsku k rozvoji lidského
a sociálního kapitálu. Devět starostů není příliš velký vzorek pro zobecnění, nicméně autorka
prokázala, že zvládá použít nástroje geografického výzkumu v terénu a získané údaje následně
zpracovat a interpretovat, což je pro tento typ práce důležité.

Autorka se sice v práci dopustila několika nedostatků nebo nepřesností, ovšem nikoliv v závažné
míře. Práci tak lze považovat za dílčí příspěvek k analýze endogenních faktorů rozvoje venkova.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Myslíte, že je metodika výzkumu přenositelná i na jiné území? Jak by se mohly výsledky lišit např. na
území bývalých Sudet?

Datum: 22. 7. 2018

Autor posudku: RNDr. Hana Svobodová, Ph.D.
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